1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC

Requerimento N°            DE 2014

(do Sr. FERNANDO FRANCISCHINI)

Requer a realização de

mesa-redonda na cidade de
Paranaguá – PR para debater sobre
os diversos transtornos causados pela
falta de investimentos do Governo
Federal na linha férrea que corta a
cidade de Paranaguá – PR.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

Plenário desta comissão, que seja realizada mesa-redonda na cidade de Paranaguá

– PR para debater a falta de investimentos do Governo Federal na linha férrea que

corta a cidade de Paranaguá – PR e as consequências para a população local.

Para tanto, requeiro ainda que sejam convidados a participar os

seguintes convidados:

1. Prefeito da cidade de Paranaguá

2. Vereador Adriano Ramos

3. Vereador Adalberto Araújo

4. Superintendente do DNIT no estado do Paraná

5. Diretor Geral do DER do estado do Paraná

6. Diretor da empresa América Latina Logística

JUSTIFICAÇÃO

A realização da mesa redonda que ora requeiro, é para atender os

anseios da Cidade de Paranaguá, que, através da Câmara Municipal, representada

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC

pelos Vereadores Adriano Ramos e Adalberto Araújo, clamam para que seja

discutido a urgência da construção de um rebaixamento da linha férrea que corta

aquele Município.

Paranaguá, considerada cidade mãe do estado do Paraná, sofre de

maneira crônica com a linha férrea que corta a cidade, vez que, quando da

passagem do trem, a cidade para em razão do trânsito interditado.

Vale destacar que esta situação tem acarretado problemas em todas

as atividades da cidade. Um ponto que merece destaque é a desvalorização da

região, pois a fuga de investimentos é iminente, vez que, apesar de vários projetos

para serem implantados naquela parte da cidade, todos se tornam inviáveis, pois o

risco de insucesso com a atual situação é iminente.

Ademais, tragédias já ocorreram em razão desta situação. Um

paciente emergencial veio a óbito pela demora no atendimento, pois a ambulância

ficou presa no trânsito em razão da passagem do trem.

O tema ora proposto é aparentemente simples e de fácil solução,

entretanto, a atual negligência estatal tem causado consequências graves na vida e

no desenvolvimento daquela importante região.

 Pelas razões expostas é que requeiro a realização de Mesa Redonda,

onde peço aos nobres pares o apoio necessário para aprovação desta medida

extremamente importante para o estado do Paraná.

Sala das Comissões, em       de                     de 2014

Deputado FERNANDO FRANCISHCINI

Solidariedade / PR